
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 105 del 02/02/2021

Oggetto: INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO DELL'UFFICIO 
LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI TRADATE - GEOM. GIANLUCA ALPOGGIO. .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “per esigenze cui  
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire  
incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e  
continuativa,  ad  esperti  di  particolare  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  
presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento  
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare  
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
d) devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della  

collaborazione;  non è ammesso il  rinnovo;  l’eventuale proroga dell’incarico originario  è  
consentita,  in  via  eccezionale,  al  solo  fine  di  completare  il  progetto  e  per  ritardi  non  
imputabili  al  collaboratore,  ferma  restando  la  misura  del  compenso  pattuito  in  sedi  di  
affidamento dell’incarico;

Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per il conferimento 
di incarichi esterni;
Ravvisata la carenza di personale in servizio presso l’Ente e le necessità di un supporto al R.U.P. 
in  relazione  alle  attività  svolge dall’ufficio  tecnico  –  Lavori  Pubblici  –  in  particolar  modo nella 
predisposizione delle documentazioni inerenti alle attività di competenza del settore;
Verificato con i responsabili di tutti i servizi che all’interno dell’ente non è presente personale con 
adeguata professionalità ed esperienza in materia;

Determ. n. 105 del 02/02/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che è stata acquisita la disponibilità del geom. Gianluca Alpoggio – istruttore tecnico – 
C1 – in servizio presso il  Servizio Tecnico del Comune di Jerago con Orago, con comprovata 
esperienza nelle materie inerenti le attività di competenza del Settore Lavori Pubblici;
Visto l’art.  53 del d.lgs. n. 165/2001 che disciplina il  regime delle incompatibilità e il  divieto di 
cumulo degli incarichi per i  pubblici dipendenti, nonché delle autorizzazioni a svolgere incarichi 
retribuiti a propri dipendenti;
Vista la nota in data 16.01.2021 con la quale è stato chiesto al Comune di Jerago con Orago di 
autorizzare il geom. Gianluca ALPOGGIO a svolgere l’incarico di supporto al Comune di Tradate 
per le attività sopra specificate, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs.n. 165/2001 al di fuori dell’orario di  
servizio;
Vista la  nota prot.  386 in  data 19.01.2021 del Responsabile  dell’Area Tecnica del  Comune di 
Jerago con Orago che autorizza lo svolgimento dell’incarico in parola al geom. Gianluca Alpoggio 
per il periodo dal 27.01.2021 al 24.07.2021;
Considerato che  l’importo  da  corrispondere  al  geom.  Gianluca  Alpoggio  per  le  prestazioni 
concordate  è  pari  a  euro  3.000,00  oltre  irap  e  oneri  accessori,  importo  da  ritenersi 
economicamente proporzionale rispetto all’utilità da conseguirsi per l’Amministrazione Comunale;
Preso atto che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasione” con IRAP a carico 
dell’Ente che conferisce l’incarico;
Dato atto che gli atti di conferimento del presente incarico, essendo lo stesso inferiore ad euro 
5.000,00 non devono essere trasmessi alla Corte dei Conti – Sezione Regionale competente;
Rilevato che tale incarico professionale non si configura quale studio e consulenza così come 
dettaglio  nella  delibera  n.  5/2005  della  Sezione  Unita  della  Corte  dei  Conti  e,  pertanto,  non 
rientrano nei vincoli di cui all’art. 6 comma 7 del D.L. 78/2010;
Dato atto che si è provveduto a verificare l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;


Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 30.11.2020,  con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Preso atto che la spesa di euro 3.000,00 quale compenso e di euro 255,00  quale onere IRAP 
trovano  copertura  nei  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione  2021  previsti  per  i  contratti  a  tempo 
determinato;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 

Determ. n. 105 del 02/02/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



assegnate;

2. di  affidare  l’incarico  di  prestazione occasionale  a  supporto  dell’ufficio  tecnico  –  Settore 
Lavori  Pubblici  e  Ambiente  –  al  geom.  Gianluca  Alpoggio  –  dipendente  a  tempo 
indeterminato  del  Comune  di  Jerago  con  Orago  per  il  periodo  dal  27.01.2021  al 
24.07.2021;

3. di dare atto che il geom. Gianluca Alpoggio svolgerà il predetto incarico presso il Comune 
di Tradate, senza vincoli di orario e al di fuori dell’orario di servizio e che per le prestazioni 
di cui trattasi sono stati determinati preventivamente:

- durata dell’incarico: sei mesi
- luogo: Comune di Tradate
- oggetto: collaborazione occasionale per il  supporto al  R.U.P. in relazione alle 

attività svolte dall’ufficio tecnico – Settore Lavori Pubblici e Ambiente
- compenso: euro 3.000,00 oltre irap e oneri accessori (per tutto il periodo).

4. di stabilire che il pagamento di quanto stabilito avverrà come segue:
- euro 1.500,00 – entro il 25 aprile 2021
- euro 1.500,00 – entro il 30 agosto 2021

a seguito di provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Ambiente;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 105 del 02/02/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 105 del 02/02/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 337/2021

Oggetto:  INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE A SUPPORTO 
DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI DEL COMUNE DI TRADATE - GEOM. 
GIANLUCA ALPOGGIO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 04/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


